
 

 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 
CODICE CATASTALE – A590  

 
 
 COPIA 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

28 / 2017 
 

Adunanza Straordinaria  di Prima convocazione – Seduta chiusa al pubblico 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01/01/2018 - 
31/12/2020.           

 

L’anno duemiladiciassette, addì venti, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti trenta 
,  nella Sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge comunale e provinciale, viene convocato a seduta il Consiglio Comunale, del 
quale sono membri i Signori: 

 

 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

FERRERO VERCELLI LUIGI Presidente X       

FERRERO MAURO Vice Sindaco X       

RIVOLI PAOLO Consigliere       X 

REANO AGOSTINA Consigliere X       

GIACHETTO-RATER GEMMA Consigliere X       

ROVETTO GIACOMO CARLO Consigliere       X 
BARBERO FRANCESCO 
ALBERTO Consigliere X       

ALLERA GIUSEPPE Consigliere       X 

SIMONE TEODORO Consigliere X       

SCADUTO MARINA Consigliere X       

PETROLO ROSARIO Consigliere X       

 Totale 8 3 
 
Assume la presidenza Signor FERRERO VERCELLI LUIGI , Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Claudio Riccardo GIACHINO  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
 dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 28/2017  DEL  20/12/2017 
 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01/01/ 2018 - 
31/12/2020.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto, presentata dal Sindaco FERRERO VERCELLI 
Luigi, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Il Sindaco passa la parola al Segretario Comunale che relazione in merito; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione resa in forma palese: 
Presenti  8 
Votanti   8 
Voti favorevoli  8 
Voti contrari  === 
Astenuti  === 
  

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione di cui all'oggetto, corredata dai prescritti pareri ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
 

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

L'immediata eseguibilità del presente provvedimento 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIO DO 01/01/2018 - 
31/12/2020.           
 

Relazione il Segretario Comunale, che illustra la procedura per l’individuazione del Revisore dei 
Conti ed esprime il ringraziamento dell’Amministrazione Comunale al Revisore uscente, rag. 
Deamicis Franco.  

IL SINDACO 
Propone che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
· il T.U. n. 267 del 18.8.2000, artt. 234-3° comma e seguenti, prevedono che la revisione economica 
– finanziaria della gestione dei Comuni fino a 15.000 abitanti sia affidata ad un revisore del conto 
eletto dal Consiglio Comunale;  
· ai sensi della normativa sopraccitata il revisore resta in carica tre anni;  
· le modalità di scelta dell’organo di revisione sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25 del 
Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo 
dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei 
conti degli Enti Locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. 
Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;  
· con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012 è stato adottato Regolamento di 
attuazione dell’articolo 16 comma 25 D. L. 138/2011 sopraccitato recante le specifiche modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria;  
· il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il contenuto 
dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel suddetto elenco, all'articolo 5 
stabiliva che una volta completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, 
con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo 
procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. Tale avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012 ed ha fissato al 10 dicembre la data di effettivo avvio 
del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti locali previsto dal Decreto Legge n. 138 del 
2011; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Baldissero Canavese, con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 21 del 17.12.2014, aveva provveduto a prendere atto dell’avvenuto sorteggio 
effettuato in data 10.11.2014 presso la Prefettura di Torino, nominando il nuovo organo di revisione 
economico-finanziaria di questo Comune, per il triennio 01/01/2015 – 31/12/2017, nella persona del 
sig. Deamicis rag. Franco; 
 
CONSIDERATO che, sulla base della citata normativa:  

- Con nota prot. 1199 del 25.10.2017, questa Amministrazione ha provveduto ad informare la 
Prefettura di Torino della prossima scadenza del mandato dell’attuale Revisore dei Conti;  

- Con nota della Prefettura di Torino prot. n. 133753/17/W – Servizio I del 02.11.2017 (ns 
prot. n. 1265 del 03.11.2017) con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato 
in pari data, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di 
Baldissero Canavese, con il seguente risultato: 
 
• primo Revisore estratto Sig.ra Gentile Mariateresa; 

• prima Riserva estratta Sig.ra Rotolo Teresa; 



• seconda Riserva estratta Sig. Chiusano Claudio; 

CONSIDERATA la dichiarazione resa dalla Sig.ra Gentile Mariateresa, acquisita al protocollo n. 
1411 in data 30.11.2017, di rinuncia all’assunzione dell’incarico di Revisore dei Conti per il 
Comune di Baldissero Canavese; 
 
CONTATTATA  la prima Riserva estratta Sig.ra Rotolo Teresa la quale con dichiarazione acquisita 
al protocollo n. 1450 in data 06.12.2017, ha dichiarato di rinunciare all’assunzione dell’incarico di 
Revisore dei Conti per il Comune di Baldissero Canavese; 
 
CONTATTATA  la seconda Riserva estratta Sig. Chiusano Claudio, il quale ha manifestato il suo 
consenso a ricoprire l’incarico propostogli rendendo anche apposita dichiarazione circa l’assenza di 
motivi di incompatibilità (ns. prot. n. 1527 del 20.12.2017); 
 
RITENUTO  necessario, pertanto procedere alla formalizzazione della nomina del nuovo Revisore 
dei Conti per il triennio 2017/2020, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del D.M. 15 febbraio 2012, n. 23;  
 
CONSIDERATO  che l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del 
compenso dei revisori medesimi, al comma 7, stabilisce che « l'ente locale stabilisce il compenso 
spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina».  
 
DATO  atto che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico Finanziaria è 
stabilito dal Consiglio con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del D.M. sopra 
menzionato e dell’art. 241 del D.Lgs.267/2000, nonché tenendo conto di quanto disposto dall’art. 6 
del D.L. 78/10, convertito dalla legge n. 122/10 e dal D.L. 150/2013, che prevede una riduzione del 
10% rispetto agli importi previsti dalla data del 30 aprile 2010 per gli organi di indirizzo, direzione 
e controllo;  
 
RITENUTO  di stabilire il compenso annuo spettante al Revisore dei conti da nominare per il 
triennio 2018/2020, fatta salva la possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da parte del 
Ministero dei nuovi importi, in misura pari a quanto stanziato sul bilancio corrente; 
 
VISTO  l’art. 32 del Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti 
Locali"  
 
VISTI  i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, inseriti in 
calce al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 
 
 

DELIBERI 
 
 

 
DI CONSIDERARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto nonché 
presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990; 
 
DI NOMINARE , così come nomina, per il prossimo triennio decorrente dalla data del 1° gennaio 
2018, il Revisore dei conti Chiusano dr. Claudio, codice fiscale CHSCLD69H23A479Q, risultante 
Seconda Riserva estratta dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di Torino in data 02.11.2017, 
così come appositamente comunicato con nota prot. n. 133753/17/W – Servizio I del 02.11.2017; 
  
 
 



DI DARE ATTO CHE  al professionista incaricato verrà corrisposto un compenso annuo (nei limiti 
di cui al DM Interno 20/05/2005 in GU n° 128 del 04/06/2005, e con applicazione della riduzione di 
cui all’art. 6, comma 3°, del DL 31/05/2010 n° 78 convertito nella Legge 30/07/2010 n° 122) in 
misura pari a quanto stanziato sul bilancio corrente; 
 
 DI TRASMETTERE  alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino copia della 
presente deliberazione; 
 
DI COMUNICARE  il presente atto all’interessato appena divenuto esecutivo; 
 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4°, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 Consiglio Comunale N. 28 / 2017 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267, vengono espressi i SEGUENTI PARERI  dai Responsabili dei Settori, in ordine 
rispettivamente: 
 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità Tecnica Favorevole 20/12/2017 
Claudio Riccardo 

Giachino  

Regolarità 
Contabile 

Favorevole 20/12/2017 Sabina Bonaudo  

 

 

 

 
 



Approvato e sottoscritto, in originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  FERRERO VERCELLI LUIGI F.to  Claudio Riccardo GIACHINO 

  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Si attesta che 
- copia del presente verbale è pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al 
pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 69/2009) dal 
21/12/2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 

 
Baldissero C.se, lì 21/12/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Claudio Riccardo Giachino 
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Baldissero C.se, lì 21/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Sabina Bonaudo 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 co. 3 D.Lgs.26 7/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 20-dic-2017 
 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
Baldissero C.se, lì 20-dic-2017 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Claudio Riccardo Giachino 
 

 
 
Ricorsi 
Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 
 
- entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 


